UBND HUYỆN HỒNG NGỰ

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

MÔ HÌNH GIẢM NGHÈO

Số:          /BC-BQL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Dự án mô hình giảm nghèo bền vững

xã Thường Phước 1 giai đoạn 2017 - 2020

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ Quyết định số 820/QĐ-UBND.HC ngày 20 tháng 7 năm 2017 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc phê duyệt dự án mô hình giảm nghèo

bền vững xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch

số 26/KH-SLĐTBXH ngày 11 tháng 04 năm 2017 của Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc triển khai thực hiện Dự án mô hình

giảm nghèo bền vững năm 2017. Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo huyện

Hồng Ngự (gọi tắt là Ban Quản lý Huyện) báo cáo kết quả thực hiện mô hình giảm

nghèo bền vững tại xã Thường Phước 1, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG.

Huyện Hồng Ngự có 09 xã và 01 thị trấn (Trong đó, có 03 xã biên giới: Xã

Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc), với 41 ấp; có 01 cửa khẩu

quốc tế Thường Phước, 01 cửa khẩu quốc gia Sở Thượng. Dân số của Huyện có

120.571 nhân khẩu, với 93.972 lao động trong độ tuổi có khả năng tham gia lao

động; lao động có việc làm thường xuyên là 89.468 lao động.

Xã Thường Phước 1 có 05 ấp: ấp 1, ấp 2, ấp 3, ấp Chòm Xoài, ấp Giồng

Bàng, là xã vùng sâu, biên giới, cách nội ô huyện Hồng Ngự trên 10km, xã có trên

25.000 nhân khẩu, với 5.283 hộ, trong đó tính đến đầu năm 2020 xã có 206 hộ

nghèo chiếm 3,9%, hộ cận nghèo 391 hộ chiếm 7,4%, dân số phân bổ không đồng

đều. Trong những năm gần đây được Trung ương, Tỉnh quan tâm đầu tư xây dựng

và hỗ trợ từ nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững như: Đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, duy tu bảo dưỡng công

trình sau đầu tư, lưới điện quốc gia, về giao thông, giáo dục, y tế, nước sạch….

Thu nhập người dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản

chiếm 75%; xã thuộc nhóm xã điểm nông thôn mới nên địa phương đã mạnh dạn

cơ giới hóa sản xuất chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, qua đó mang lại hiệu

quả kinh tế cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN.

1. Công tác triển khai thực hiện:

Được sự thống nhất của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Huyện

chọn xã Thường Phước 1 để triển khai thực hiện dự án mô hình giảm nghèo.

2

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1 tổ chức họp dân lấy ý kiến,

chọn mô hình phù hợp phát triển sản xuất tại địa phương và chọn hộ nghèo có lao

động, có phương án sản xuất, chí thú làm ăn, có nhu cầu hỗ trợ vốn để sản xuất,

kinh doanh nhằm từng bước thoát nghèo khi tham gia thực hiện mô hình.

Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về chăn nuôi, quản lý tài

chính. Sau đó tiến hành giải ngân kinh phí hỗ trợ cho hộ dân chọn mua con giống,

mua nguyên vật liệu, công cụ, dụng cụ, thiết bị thực hiện mô hình.

Trong quá trình triển khai thực hiện mô hình, cán bộ chuyên môn trực tiếp

hỗ trợ kỹ thuật chăn nuôi. Đồng thời, Ủy ban nhân dân xã trực tiếp theo dõi, giám

sát, đánh giá hoạt động trong thời gian thực hiện mô hình, tổ chức triển khai quán

triệt và thông tin đến toàn thể cán bộ, đảng viên và người dân trong toàn xã nắm,

tham gia thực hiện….Ban Quản lý Huyện, xã thường xuyên kiểm tra, giám sát

đến các hộ tham gia dự án để kịp thời động viên, hướng dẫn, đôn đốc trong quá

trình thực hiện dự án.

2. Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện dự án:

Trên cơ sở Kế hoạch số 26/KH-SLĐTBXH ngày 11 tháng 04 năm 2017

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, về việc triển khai thực hiện Dự án

mô hình giảm nghèo bền vững năm 2017. Ủy ban nhân dân Huyện ban hành

Quyết định số 1693/QĐ-UBND ngày 08/5/2017, về việc thành lập Ban Quản lý

dự án mô hình giảm nghèo tại xã Thường Phước 1; đồng thời, phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Quản lý Huyện; chỉ đạo các ngành chuyên

môn phối hợp Ủy ban nhân dân xã tổ chức khảo sát thực tế, nghiên cứu để xây

dựng dự án mô hình giảm nghèo bền vững theo hướng dẫn của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội. Qua kết quả khảo sát, Ủy ban nhân dân Huyện thống nhất

chọn 16 hộ dân xã Thường Phước 1 để thực hiện dự án chăn nuôi bò sinh sản.

Bên cạnh đó, chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1 thành lập Ban Quản

lý dự án cấp xã, phối hợp cùng các ngành liên quan tổ chức tập huấn nâng cao năng

lực và nhận thức cho các thành viên trong quá trình triển khai từ dự án. Danh sách

xét duyệt chọn đối tượng được Ban Quản lý Huyện phân công các thành viên khảo

sát nắm thực trạng đời sống hộ nghèo và phân loại hộ nghèo có nhu cầu vay vốn làm

ăn, có kế hoạch và đưa được phương án cụ thể tương đối phù hợp với mô hình.

3. Công tác phối hợp:

Có sự phối hợp tốt giữa các ngành trong tổ chức triển khai lựa chọn dự án

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và của các hộ tham gia dự án; tổ

chức lựa chọn hộ nghèo, cận nghèo đủ điều kiện tham gia dự án, tổ chức tập huấn

chuyển giao kỹ thuật, hướng dẫn hộ nghèo, cận nghèo tham gia mô hình. Công

tác kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện đúng theo quy trình và kế hoạch đề ra.

4. Hiệu quả chung của dự án:

- Thực hiện theo Đề án, Ủy ban nhân dân xã đã xét cho 16 hộ nghèo được

vay vốn dự án mô hình giảm nghèo. Thời gian thực hiện dự án 36 tháng, giải ngân

nguồn vốn từ tháng 8 năm 2017.

3

- Khi tiếp cận nguồn vốn thực hiện mô hình, nhìn chung đa số các hộ dân

ý thức được vai trò và trách nhiệm của mình trong cách tiếp cận nguồn vốn, sử

dụng vốn đúng mục đích, xây dựng phương án làm ăn và thời gian trả lãi, vốn.

Sau khi thực hiện dự án, các hộ dân có việc làm ổn định, tạo điều kiện cho hộ

nghèo chủ động chăn nuôi trên chính tài sản của họ, chi tiêu tiết kiệm, tăng thu

nhập cải thiện cuộc sống vươn lên thoát nghèo.

5. Những tác động tích cực của dự án:

- Đây là nguồn lực, là đòn bẩy giúp cá nhân từng hộ gia đình có điều kiện,

có vốn để làm ăn tham gia phát triển kinh tế, tạo sự chuyển biến tích cực từ cách

nghỉ, cách làm từng trong việc tự lực vươn lên trong cuộc sống bằng sức lực và

nguồn lực sẳn có của từng hộ gia đình.

- Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đã tạo điều kiện cho các hộ nghèo ở

nông thôn ổn định, tạo nguồn vốn giúp các hộ phát triển sản xuất vươn lên thoát

nghèo, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc giai giảm nghèo

bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Qua đó,

thể hiện sự quan tâm của các ngành các hội đoàn thể từ Huyện đến xã trong việc

giúp đỡ kiềm cặp các hội viên mình trong sản xuất và chăn nuôi.

6. Kết quả thực hiện:

- Tổng kinh phí thực hiện dự án: 566.500.000 đồng, trong đó kinh phí hỗ

trợ từ ngân sách Trung ương xét cho 16 hộ nghèo vay là 480.000.000 đồng (mỗi

hộ vay 30.000.000 đồng), kinh phí hoạt động dự án 20.000.000 đồng và vốn đối

ứng của hộ tham gia dự án 66.500.000 đồng.

- Các hộ vay vốn sử dụng cho việc chăn nuôi bò sinh sản, sau khi được giải

ngân vốn, các hộ gia đình đối ứng thêm để mua mỗi hộ 02 con bò sinh sản. Sau

thời gian 03 năm, mỗi con bò sinh sản thêm 02 con. Trừ các khoản chi phí, lãi vay

bình quân mỗi hộ lãi 24 triệu đồng/hộ/năm.

- Kết thúc thời gian thực hiện dự án, có 15 hộ đã hoàn tất việc trả vốn vay

tại Ngân hàng Chính sách Xã hội Huyện, với tổng số tiền 450 triệu đồng, còn 01

hộ ông Nguyễn Văn Cường chưa trả vốn vay số tiền 30 triệu đồng. Nguyên nhân

là sau khi tham gia dự án được hơn 02 năm gia đình ly hôn và bán bò; đồng thời

đã bỏ đi khỏi địa phương, hiện nay vẫn chưa liên hệ được.

7. Kết quả tác động của mô hình:

a) Hiệu quả kinh tế:

- Tổng số 16 hộ nghèo được xét vay vốn tham gia dự án, kết quả: Đến nay

đã có 16 hộ thoát nghèo. Ngày công lao động bình quân của hộ tăng 50%, đã tạo

việc làm thêm cho 38 lao động nông thôn.

- Trước khi tham gia dự án hộ nghèo thiếu vốn sản xuất, chưa có công ăn

việc làm, chưa có kỹ thuật chăn nuôi, sản xuất. Sau khi thực hiện dự án đã tạo

được việc làm ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo chủ động chăn nuôi,

sản xuất trên chính nguồn tài sản của họ, tự tính thu, chi trong chăn nuôi, sản xuất,

chi tiêu tiết kiệm, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống vươn lên khá, giàu.

4

- Nhiều hộ tham gia mô hình chí thú làm ăn, sử dụng nguồn vốn đúng mục

đích và bước đầu có hiệu quả, tạo điều kiện giúp đỡ cho hộ nghèo, người chưa có

việc làm có điều kiện cải thiện cuộc sống, có thêm việc làm, tăng thêm thu nhập

từng bước vươn lên thoát nghèo.

b) Hiệu quả về nhận thức và xã hội:

- Tạo điều kiện cho hộ nghèo nhận thức cần sự cố gắng sản xuất, tự lực

vươn lên thoát nghèo, hạn chế tối đa số lao động trong độ tuổi mà không có việc

làm, nhất là lao động trong hộ nghèo.

- Phát huy được vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối

hợp của các ban, ngành, đoàn thể từ Huyện đến xã, trách nhiệm của người dân

trong quá trình thực hiện dự án.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện và sự

phối hợp tốt của các ngành, đoàn thể từ Huyện đến xã nên công tác tổ chức triển

khai thực hiện dự án cơ bản đạt được hiệu quả cao.

- Nguồn vốn được giải ngân trực tiếp tạo công ăn, việc làm thường xuyên

cho  lao động trong dự án. Tinh thần và nhận thức trong cách nghỉ, cách làm của

các hộ dân có chuyển biến tích cực và rõ nét khi được tiếp nhận nguồn vốn. Các

hộ có quyết tâm cao trong cách thức sản xuất và chăn nuôi của mình để vươn lên

trong cuộc sống.

2. Khó khăn:

- Còn một số hộ tham gia dự án chưa tích cực trong quá trình chăn nuôi,

trình độ, cách thức làm ăn của các hộ vay chưa đồng đều, còn tiếp thu chậm trong

việc chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi, khâu chăm sóc chưa tốt dẫn đến vật nuôi

chậm phát triển.

- Địa phương được giao thực hiện mô hình dự án có lúc chưa quan tâm

thường xuyên trong việc quản lý, theo dõi việc thực hiện mô hình của các hộ tham

gia dự án, dẫn đến còn 01 hộ bán bò đi khỏi địa phương mà không kịp thời thu

hồi vốn vay.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI.

- Ban Quản lý Huyện đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cho

khoanh nợ khoản vay đối với 01 hộ tham gia dự án đã bỏ đi khỏi địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Chính sách

Xã hội Huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1 tiếp tục thu hồi

vốn vay đối với hộ ông Nguyễn Văn Cường.

- Huyện tiếp tục sử dụng nguồn vốn thu hồi từ dự án mô hình giảm nghèo

xã Thường Phước 1 triển khai thực hiện dự án mới tại xã Long Khánh B với mô

hình may gia công.

5

Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo huyện Hồng Ngự xin báo cáo đến

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Đồng thời, xin ý kiến Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc tiếp tục sử dụng nguồn vốn thu hồi để cho vay mô

hình may gia công tại xã Long Khánh B./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Thành viên Ban QLDA Huyện;

- UBND xã Thường Phước 1;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-30T08:23:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-30T10:03:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-30T10:03:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-30T10:03:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!